渝中继教〔2019 〕001号

关于2018—2019学年度中小学教师
继续教育过程督查工作的通知
委属各中小学、幼儿园（含社会力量办学单位）：

为进一步加强和改进对区属各中小学幼儿园教师继续教育工作的管理，提高继续教育工作质量，经研究，本学年继续教育过程督查继续采取“学段分组集中督查”方式，并对现有方式作部分调整。现将继教过程督查工作方案通知下发各校，请各校园按要求做好迎检准备工作。

渝中区中小学教师继续教育中心

二〇一九年五月十日

附：《2018—2019学年教师继续教育过程督查工作方案》

  2018—2019学年教师继续教育过程督查工作方案
为进一步加强和改进对区属各中小学幼儿园教师继续教育工作的管理，提高继续教育工作质量，根据《重庆市中小学教师继续教育管理办法》《渝中区2017-2022中小学继教学分管理办法》（渝中继教〔2017〕005号）和《2018-2019学年渝中区教师继续教育工作实施意见》（渝中继教〔2018〕006号）精神，特制定本方案。

　　一、督查工作目的
　　通过分学段督查交流，了解各学校在年度继续教育计划和校本研修等项目执行情况，通过交流互学促进我区各校园继续教育工作实施的规范化、科学化，提高校本研修的质量和效益。

二、成立督查工作组

1.过程督查工作领导小组

组  长：唐点权

副组长：李光强  宋文君  李 立

成  员：章彤  郑 涛

    2.过程督查工作办公室

主  任：郑 涛

成  员：李曼  彭小琴  陈郁兰  罗兴洪
三、督查学校范围
　　参加渝中区继续教育管理的区属学校。各校园派1名分管领导、继教学分管理员和继教平台管理员参加集中督查工作会。

　  四、督查方式与时间
过程督查采取片区集中检查，督查内容以中期评价、交流经验和工作督导为主，采取片区集中、跨学区交流、资料检查、交叉评价相结合的方式。拟于2019年5月28日、29日、30日进行。

流程：汇报展示-互学互查-自评互评-情况反馈

　　五、督查步骤
　　1.区中小学教师继续教育中心制定过程督查安排表并向各校园发出过程督查的通知。

　　2.各校园收集整理继续教育过程材料，填写自查表（见附件3）。

3.督查工作小组到进修学院指定地点完成督导检查，按要求收集有关过程材料（校本研修资料）。

4.根据督查评估表（见附件1）对各校园进行过程评分定级，并组织片区学校交叉评价。对年度继续教育计划执行情况不合格的学校发出整改通知，要求其在规定时间内提出整改措施。

　　5.督查工作小组办公室负责汇总过程督查材料，作出督查总结报告，并报区中小学教师继续教育中心审核。

　　六、材料准备
　　（一）由区教师继续教育中心准备的材料（见附件）：

　　1.过程督查工作安排表

　　2.过程督查工作通知

　　3.校园年度继续教育计划执行情况督查表、督查自评表和互评表

（二）由各校园准备的材料

纸质资料：

1.2018-2019学年度校本研训计划、校本研训活动实施简报、年度继教工作总结。
2.渝中区中小幼教师研训记录册。（教师人数在200人以上的交流检查40本，200至100人交流检查30本，100人以下交流检查20本）。

电子档资料：

1.校本研修制度及组织管理资料；

　  2.继续教育管理手册；

3.校本培训讲座PPT、讲稿、简报，教师作品或成果（部分）；

4.继续教育中期督查的自评表和年度继续教育工作总结；

5.发言材料（每校发言严格控制在5-8分钟内，重点围绕本年度教师继教平台使用情况反馈和校本研修工作中的特色与创新、困难与问题。要求简明扼要、突出重点、彰显特色，配PPT。）。

   电子文档资料按附件1《渝中区中小学校本研修工作督查评估表》所列项目进行分类整理，大小控制在1G以内。

    上交资料：
   5月17日之前，将纸质资料1.“2018-2019学年度校本研训计划、校本研训活动实施简报、年度继教工作总结”纸质版（加盖公章）和电子档资料刻盘交至进修学院李曼老师处。
　　七、督导结果反馈和总结
　　（一）继续教育过程督查结果，经区中小学教师继续教育中心审核后向各校园进行反馈，并作为本年度评优评先的依据。

（二）完成督查任务后，将对过程督导总结报告进行分析，找出问题，纠正偏差，不断提高我区中小学教师继续教育工作质量。

附件1：

渝中区中小学校本研修工作督查评估表

	项目
	督查内容
	督查方式
	权重
	实评分

	组织
管理
	1．校本研修组织管理机构完善，落实分管领导和机构人员，明确相应的工作职责。
	查看文件
	3

	2．学校定期召开会议，研究教师继续教育工作。
	查看资料
	2

	3．学校年投入教师继续教育专项经费不低于教职工工资总额的1%。
	查看档案
	2

	4．有校级督导检查和评估。
	查看资料
	3

	研修
计划
	5．制定了年度校本研修实施方案和工作计划。
	查看档案
	3

	6．建立建全了校本活动过程资料档案库。
	查看档案
	3

	7．制定了教师校本研修活动系列专题。
	查看资料
	4

	制度

建设
	8．建立了校本研修方案审查和过程指导制度。
	查看档案
	3

	9．建立了校本研修评价激励机制。
	查看档案
	3

	10.利用“区校一体”课程库，建立校本研修授课教师和外请专家库，为校本研修搭建资源支持体系。
	查看档案
	4

	活动
组织
	11．校领导参与指导校本研修的程度。
	查看记录
	5

	12．自主开发校本研修课程（含人文素养课程）。
	查看资料
	5

	13．按计划开展校本研修活动，定期邀请专家进校指导。
	查看资料
	10

	14．开展新教师指导和其他类别的教师培训，如：校级骨干教师培训、校级班主任培训等。
	查看资料
	5

	15．积极参加相应课题研究。
	查看资料
	5

	研修
效果
	16．完善学校、教师继教平台信息。
	查看资料
	5

	17．计划与执行保持一致，学校形成良好校本研修氛围。
	座谈交流
	5

	18．校本研修形式灵活，主题鲜明，途径多样。
	座谈交流
	10

	19．学校校本研修效果显著。
	阅览成果
	10

	亮点特色
	20．组织管理和评价考核
	听汇报
	3

	21．学校特色与校本研修活动紧密结合
	查看资料
	3

	22．教师专业成长
	查看资料
	4

	检查小组签字

	总分

附件2：
2018—2019学年度渝中区教师继续教育

过程督查片区安排表

	组号
	学  校
	地点
	时间

	一
	大田湾小学、红岩小学校、大坪小学、解放小学、人和街小学（5）
	会议室
	5.28上

鼓楼人和街小学

	马家堡小学、鹅岭小学、枇杷山小学、肖家沟小学、两路口小学（5）
	4-1

	二
	人民小学、新华小学、精一小学、中山小学、邹容小学、解西小学（6）
	会议室
	5.28下
科教中心

	大同实验学校、东水门小学、临江路小学、聋哑学校、培智学校（6）
	4-1

	三
	巴蜀幼儿园、三托、公安局幼儿园、陆军勤务幼儿园、77100幼儿园、铁路幼儿园、（6）
	会议室
	5.29上
少年宫

	区级机关幼儿园、景德幼儿园、陆军特色幼儿园、阳光春苗幼儿园四托、八一保育院（6）
	4-1

	四
	德精小学、中华路小学、二体校、石油路小学、望龙门小学、人民路小学（6）
	会议室
	5.29下
蒙正幼儿园

	金马小学、巴蜀小学、民生路小学、枣小、曾家岩小学（5）
	4-1

	五
	桂花园幼儿园、华一新村幼儿园、红岩幼儿园、陕西路幼儿园、实验幼儿园（5）
	会议室
	5.30上
保健所、电大

	复旦中学、大坪中学、巴蜀中学、30中、57中、实验学校、劳技基地、50中（8）
	4-1

	六
	求精中学校、29中学、42中学校、杏林中学、66中学校、鼓楼学校、职教中心（7）
	会议室
	5.30下
教委档案中心

备注：

片区划分按年段分组进行，鼓楼人和街小学、科教中心、少年宫、蒙正幼

儿园、保健所、电大、教委档案中心作为观摩单位参与。

督查时间安排：上午9:00—12:00  下午14:00—17:00
汇报展示：9：00—10：40/14：00—15：40

互学互查：10：40—11：20/15：40—16：20

自评互评：11：20—11：30/16：20—16：30

情况反馈：11：30—12：00/16：30—15：00

附件3                      渝中区教师继续教育校本研修自查表
（2017—2018学年度）
单位（盖章）：                                           联系人：                                联系电话：
	组

织

管

理
	组织机构
	管理人员
	管理制度
	奖惩制度
	年度校本培训计划
	继教专题会议
	经费投入（元）
	校本培训申报表备案情况

	总额
	人均

	师

德

教

育
	师德教育内容、次数及培训人数：

	师德表现：

	送

培

情

况
	级别\项目
	新教师培训
	骨干教师培训
	校(园)长培训
	中层干部培训
	学科专题培训
	暑期培训
	非岗教师培训

	国家、市

	区

	校

本

研

修

	教 师 全 员 培 训 情 况

	培训主题、内容、时间及人数：
	主讲人：
	培训效果：
	印证材料：

	教 师 培 训 课 程 开 发 情 况

	培训内容、次数及人数：

	主讲人：
	培训效果：
	印证材料：

附件4

渝中区教师继续教育过程督查评分表

填写学校：                                   片区编号：                      日期：

	学校
	组织管理10分
	研修计划10分
	制度建设10分
	活动组织30分
	研修效果30分
	亮点特色10分
	总评分

   注：填报学校为本学校的评分视为自评分。

附件5

渝中区教师继续教育工作过程督查情况记录表
填写人：                                                评价项目：

	学校
	情况记录
	评分